(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO Nº. ___/2025

Autor: Tiago Faria Leal

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM,

POR INTERMÉDIO DO VEREADOR

TIAGO FARIA LEAL, APRESENTA

MOÇÃO DE APLAUSOS, AO SARGENTO

FLÁVIO ALVES SALES.

A Câmara Municipal de Itapemirim, por iniciativa do Presidente, Vereador Tiago Faria

Leal, manifesta, por meio da presente Moção de Aplausos e Reconhecimento ao 1º

Sargento Flávio Alves Sales, em razão dos relevantes serviços prestados à sociedade

capixaba ao longo de sua carreira na Polícia Militar do Espírito Santo, iniciada em 25 de

abril de 2011.

Ao longo de 14 anos de dedicação e compromisso com a segurança pública, o

homenageado construiu uma trajetória marcada pela disciplina, coragem e resultados

expressivos, acumulando 115 elogios em sua ficha funcional, o que demonstra

reconhecimento de sua conduta exemplar e da eficiência de seu trabalho.

Sua experiência profissional abrange diversas áreas da corporação: 03 anos no

antigo GAO (Grupo de Apoio Operacional), 03 anos no P2 (Serviço Reservado da Polícia

Militar), 01 ano na R.P. (Rádio Patrulha) e, atualmente, há 06 anos na Força Tática, atuando

diretamente nos municípios de Itapemirim, Marataízes, Presidente Kennedy e Rio Novo do

Sul.

Tamanho percurso evidencia não apenas a versatilidade e preparo técnico do militar,

mas também sua capacidade de adaptação, liderança e dedicação em prol da segurança

da população. Sua atuação firme e responsável se traduz em tranquilidade para os

cidadãos e fortalecimento da imagem da Polícia Militar como instituição essencial ao bem-

estar coletivo.

Diante do exposto, esta Casa de Leis, presta justa homenagem ao 1º Sargento Flávio

Alves Sales, parabenizando-o por sua trajetória exemplar e por sua contribuição inestimável

à segurança pública de nossa região e do Estado do Espírito Santo.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 01 de setembro de 2025.

                                                Tiago Faria Leal

Vereador-Presidente

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-09-02T15:55:45-0300